

# Renovarea fatadei Casei de Cultura din s. Carpineni, r. Hincesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Renovarea fatadei

Valoarea de deviz 1 616 545,83 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Stâlpi din mijloc</b>				
1	CJ05A	Profiluri exterioare, drepte trase pe loc cu sablonul la briuri cu latimi peste 20 cm si iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin. Profile b=350mm	m	22,4000	127,36 105,00	2 852,81 2 352,00
2	CJ05A	Profiluri exterioare, drepte trase pe loc cu sablonul la briuri cu latimi peste 20 cm si iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin. Profile b=150mm	m	13,2400	127,38 105,00	1 686,49 1 390,20
3	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-05) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni.	m	159,8800	246,83 39,00	39 463,76 6 235,32
4	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de	m	17,6000	257,34 39,00	4 529,16 686,40

1	2	3	4	5	6	7
		protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni				
5	R12A17C	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat cu inaltimea: pina la 250 mm	buc	8,0000	5 448,16 3 864,00	43 585,26 30 912,00
6	R12A17D	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat. Se adauga la fiecare 50 mm urmatiori la norma R12A17C	buc	8,0000	4 368,22 1 948,80	34 945,79 15 590,40
7	R12A44A	Turnare denticulelor si picaturilor la bucata: cu inaltimea pina la 150 mm Capiteli	buc	16,0000	59,78 27,60	956,41 441,60
8	R12A44B	Turnare denticulelor si picaturilor la bucata: Se adauga la fiecare 50 mm urmatiori la norma R12A44A	buc	16,0000	59,33 48,60	949,33 777,60
9	R12A55A	Instalarea denticulelor si picaturilor la bucata: inaltimea pina la 150 mm	buc	16,0000	16,21 13,80	259,29 220,80
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	112,5800	4,79 1,80	539,53 202,64
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	112,5800	45,71 33,00	5 145,62 3 715,14
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2	112,5800	7,64 1,80	860,39 202,64
13	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 strat-uri la fatade executate pe glet existent. Vopsea de calitate superioara tip Baumit culorile conform plansei 7	m2	112,5800	57,00 27,00	6 416,50 3 039,66
		<i>Total</i>	Lei			142 190,34
		<b>Total Stilpi din mijloc Inklusiv salariu</b>				<b>142 190,34 65 766,40</b>
		<b>2. Axele 2-3 Peretii, tavanul</b>				
14	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria	m	31,5000	129,23 39,00	4 070,59 1 228,50

1	2	3	4	5	6	7
		Marmorin (CP/M-03B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale.				
15	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M14) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale.	m	14,2000	196,45 39,00	2 789,53 553,80
16	CJ05A	Profiluri exterioare, drepte trase pe loc cu sablonul la briuri cu latimi peste 20 cm si iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin. Profile b=1.1m	m	2,0000	127,37 105,00	254,74 210,00
17	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M21-B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile sub ferestre.	m	2,0000	265,73 39,00	531,46 78,00
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	201,4100	4,79 1,80	965,26 362,54
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	187,6600	45,71 33,00	8 577,24 6 192,78
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2	187,6600	7,64 1,80	1 434,19 337,79
21	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent. Vopsea de calitate superioara tip Baumit culorile conform plansei 7	m2	187,6600	57,00 27,00	10 695,69 5 066,82
		<i>Total</i>	Lei			29 318,70
		<b>Total Axele 2-3 Peretii, tavanul Inklusiv salariu</b>				<b>29 318,70 14 030,23</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Sectiunea 4-4 Plansa 17 Copertina de est.</b>				
22	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile. Betonarea stilpilor	m2	15,6800	$\frac{148,65}{75,00}$	$\frac{2\ 330,81}{1\ 176,00}$
23	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante cite 5 bare d12 etrieri d6mm.	kg	111,3900	$\frac{30,74}{2,04}$	$\frac{3\ 424,13}{227,24}$
24	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	1,4110	$\frac{2\ 095,73}{323,99}$	$\frac{2\ 957,07}{457,15}$
25	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic. Grinzi pe stilpi 200*200 in doua rinduri incadrate in perete+ grinzi pentru tavan 200*100 5 buc.	m3	1,6900	$\frac{9\ 995,32}{1\ 350,00}$	$\frac{16\ 892,09}{2\ 281,50}$
26	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,2200	$\frac{10\ 838,91}{1\ 445,41}$	$\frac{2\ 384,56}{317,99}$
27	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.008 se iau dupa proiect.	m2	27,5400	$\frac{80,30}{17,70}$	$\frac{2\ 211,49}{487,46}$
28	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Stilpii copertinelor pe patru fete	m	11,1400	$\frac{221,52}{171,00}$	$\frac{2\ 467,77}{1\ 904,94}$
29	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-	m2	4,6100	$\frac{285,68}{192,00}$	$\frac{1\ 316,97}{885,12}$

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu. Baza stilpilor.				
30	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.	m	8,3200	<u>159,69</u> 39,00	<u>1 328,59</u> 324,48
31	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-16) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m	8,3200	<u>127,14</u> 39,00	<u>1 057,77</u> 324,48
32	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi rotunzi d=200mm la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile. Betonarea stilpisorilor balustradei.	m2	5,6160	<u>148,60</u> 75,00	<u>834,51</u> 421,20
33	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante cite 5 bare d12 etrieri d6mm.	kg	40,2200	<u>30,74</u> 2,04	<u>1 236,36</u> 82,05
34	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	0,6000	<u>2 095,77</u> 324,00	<u>1 257,46</u> 194,40
35	CB22A	Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special si special greu, (consolele poligonale si rotunde ale planseelor ciuperaci, suprafete curbe sau poligonale complicate etc.) in elemente turnate in interiorul constructiilor executate in cofraje glisante din scinduri de rasinoase, exclusiv sustinerile, la constructii avind	m2	5,2900	<u>226,57</u> 114,00	<u>1 198,57</u> 603,06

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea de pina la 35 m inclusiv cofraje pentru mina curenta figurata				
36	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante cite 5 bare d12 etrieri d6mm.	kg	64,0000	30,74 2,04	1 967,36 130,56
37	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimea pina la 35 m inclusiv. balustrada mina curenta	m3	0,4000	2 095,65 324,00	838,26 129,60
38	CJ05A	Profiluri exterioare, drepte trase pe loc cu sablonul la briuri cu latimi peste 20 cm si iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin. Stilpii mici 6 buc pe patru parti	m	23,5200	127,37 105,00	2 995,76 2 469,60
39	R12A10J	Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 300 mm Sfer.	buc	1,0000	4 714,72 3 120,00	4 714,72 3 120,00
40	R12A24A4	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare din clei pentru profiluri reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 300 mm Sfer	buc	1,0000	761,77 92,40	761,77 92,40
41	R12A44A	Turnare denticulelor si picaturilor la bucata: cu inaltimea pina la 150 mm Sfer	buc	4,0000	59,78 27,60	239,10 110,40
42	R12A55A	Instalarea denticulelor si picaturilor la bucata: inaltimea pina la 150 mm	buc	4,0000	16,20 13,80	64,82 55,20
43	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate,	buc	4,0000	59,65 54,00	238,61 216,00

1	2	3	4	5	6	7
		montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma. Montarea sferelor fara costul sferelor				
44	R12A10I	Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 200 mm. Fuse.	buc	15,0000	2 878,78 2 418,00	43 181,73 36 270,00
45	R12A24B3	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare din clei pentru profiluri reliefate si convexe, ornament complex, latimea desfasurata: pina la 200 mm. Fuse	buc	2,0000	402,29 64,80	804,58 129,60
46	R12A35I	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament complex, latimea desfasurata: pina la 200 mm Fuse	m	30,0000	373,44 69,60	11 203,20 2 088,00
47	R12A55A	Instalarea denticulelor si picaturilor la bucata: inaltimea pina la 150 mm	buc	30,0000	16,21 13,80	486,18 414,00
48	R12A55B	Instalarea denticulelor si picaturilor la bucata: Se adauga la fiecare 50 mm urmatiori la norma R12A55A	buc	30,0000	67,90 66,00	2 036,96 1 980,00
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	30,8400	4,79 1,80	147,79 55,51
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	30,8400	45,71 33,00	1 409,58 1 017,72
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2	30,8400	7,64 1,80	235,69 55,51
52	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet	m2	30,8400	57,00 27,00	1 757,73 832,68

1	2	3	4	5	6	7
		existent. Vopsea de calitate superioara tip Baumit culorile conform plansei 7				
		<i>Total</i>	Lei			113 981,99
		<b>Total Sectiunea 4-4 Plansa 17 Copertina de est. Inklusiv salariu</b>				<b>113 981,99 58 853,85</b>
		<b>4. Sectiunea 5-5 Plansa 18 Coloane</b>				
53	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile Betonarea stilpilor	m2	41,5200	$\frac{148,65}{75,00}$	$\frac{6\ 171,91}{3\ 114,00}$
54	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante cite 5 bare d12 etrieri d6mm.	kg	294,0000	$\frac{30,74}{2,04}$	$\frac{9\ 037,56}{599,76}$
55	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	17,7400	$\frac{2\ 095,72}{324,00}$	$\frac{37\ 178,05}{5\ 747,76}$
56	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Partea superioara a coloanelor	m	11,1000	$\frac{221,53}{171,00}$	$\frac{2\ 458,94}{1\ 898,10}$
57	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Partea interioara a coloanelor	m	11,1000	$\frac{221,53}{171,00}$	$\frac{2\ 458,94}{1\ 898,10}$
58	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de	m	14,9400	$\frac{275,19}{39,00}$	$\frac{4\ 111,32}{582,66}$



1	2	3	4	5	6	7
		protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M24) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.				
59	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m	15,9000	<u>137,64</u> 39,00	<u>2 188,50</u> 620,10
60	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m	8,9400	<u>141,84</u> 39,00	<u>1 268,06</u> 348,66
61	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-20B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m	5,0100	<u>227,93</u> 39,00	<u>1 141,93</u> 195,39
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	245,6800	<u>4,79</u> 1,80	<u>1 177,42</u> 442,22
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	245,6800	<u>45,71</u> 33,00	<u>11 229,12</u> 8 107,44
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2	245,6800	<u>7,64</u> 1,80	<u>1 877,61</u> 442,22
65	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent. Vopsea de calitate superioara tip Baumit culorile conform plansei 7	m2	245,6800	<u>56,99</u> 27,00	<u>14 002,52</u> 6 633,36
		<i>Total</i>	Lei			94 301,88

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Sectiunea 5-5 Plansa 18 Coloane Inclusiv salariu</b>				<b>94 301,88 30 629,77</b>
		<b>5. Axele D-E</b>				
66	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Partea superioara a coloanelor	m	2,0400	221,61 171,00	452,09 348,84
67	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Partea interioara a coloanelor	m	2,2000	221,48 171,00	487,26 376,20
68	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Sub ferestre	m	4,2700	221,55 171,00	946,03 730,17
69	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-24) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.	m	2,0400	275,15 39,00	561,30 79,56
70	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE-M14) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Sub feresttre	m	4,2700	196,45 39,00	838,86 166,53
71	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de	m	2,2000	135,61 39,00	298,35 85,80

1	2	3	4	5	6	7
		protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.				
72	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-03B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale la ferestre.	m	10,4000	<u>129,22</u> 39,00	<u>1 343,91</u> 405,60
73	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale la usi	m	4,2000	<u>141,88</u> 39,00	<u>595,89</u> 163,80
74	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-20B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu pe usa	m	1,8000	<u>227,83</u> 39,00	<u>410,09</u> 70,20
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	40,1300	<u>4,79</u> 1,80	<u>192,32</u> 72,23
76	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	40,1300	<u>45,71</u> 33,00	<u>1 834,19</u> 1 324,29
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2	40,1300	<u>7,64</u> 1,80	<u>306,69</u> 72,23
78	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent. Vopsea de calitate superioara tip Baumit culorile conform plansei 7	m2	40,1300	<u>57,00</u> 27,00	<u>2 287,21</u> 1 083,51
		<i>Total</i>	Lei			10 554,19

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Axele D-E Inclusiv salariu</b>				<b>10 554,19 4 978,96</b>
		<b>6. Soclu</b>				
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2	36,4500	<u>7,64</u> 1,80	<u>278,57</u> 65,61
80	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Soclu si peretii verticali a scarii bibliotecii	m2	62,4500	<u>784,65</u> 408,00	<u>49 001,25</u> 25 479,60
		<i>Total</i>	Lei			49 279,82
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>49 279,82 25 545,21</b>
		<b>7. Soclu si pereti pina la cota 2.0m. Aite fatade.</b>				
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact.	m2	42,4000	<u>4,79</u> 1,80	<u>203,20</u> 76,32
82	IzF55A	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu placa de polistiren extrudat XPS. Placi polisterern extrudart gr.100mm Placi polistiren extrudat XPS, cu grosimea de 100mm densitatea 26 kg/m3, Standart EN1602, conductivitate termica 0.035W/mk, standart (SM SR EN12677), stres de compresiune 10% a grosimii de 200kPa (SM GOST-EN 826), clasa incendiara E, (standarr EN13501-1+A1). Ancadramentul golurilor cu vata minerala gr. 100 mm, densitatea 75kg/m3, conductivitatea 0.044W/km valoarea declarata a stresului de compresiune la deformarea de 10% a grosimii de 50kPa (GOST R EN 826) clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1)	m2	42,4000	<u>458,94</u> 126,66	<u>19 459,01</u> 5 370,38
83	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri)	m2	42,4000	<u>508,60</u> 99,00	<u>21 564,49</u> 4 197,60

1	2	3	4	5	6	7
		fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 400 mm. Calitatea A.				
		<i>Total</i>	Lei			41 226,70
		<b>Total Soclu si pereti pina la cota 2.0m. Alte fatade. Inklusiv salariu</b>				<b>41 226,70</b>
		<b>8. Peretii peste 0.00 alte fatade.</b>				<b>9 644,30</b>
84	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	636,0000	61,06 45,00	38 836,89 28 620,00
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact.	m2	636,0000	4,79 1,80	3 048,03 1 144,80
86	IzF55A	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu placa de polistiren expandat EPS. Placi polisterern expandart gr.100mm Placi polistiren expandat EPS, cu grosimea de 100mm densitatea 15 kg/m3, Standart EN1602, conductivitate termica 0.038W/mk, standart (SM SR EN12677), stres de compresiune 10% a grosimii de 70kPa (SM GOST-EN 826), clasa incendiara E, (standarr EN13501-1+A1). Ancadramentul golurilor cu vata minerala gr. 100 mm, densitatea 75kg/m3, conductivitatea 0.044W/km valoarea declarata a stresului de compresiune la deformarea de 10% a grosimii de 50kPa (GOST R EN 826) clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1) inclusiv glafurile	m2	636,0000	575,72 126,66	366 154,80 80 555,76
87	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	636,0000	31,72 7,20	20 176,31 4 579,20
88	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	636,0000	45,71 33,00	29 069,21 20 988,00
89	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	636,0000	147,05 73,20	93 521,26 46 555,20

1	2	3	4	5	6	7
90	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	86,0000	63,98 50,40	5 502,28 4 334,40
91	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	21,5000	308,17 24,00	6 625,66 516,00
92	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	21,5000	93,74 73,20	2 015,37 1 573,80
93	CN08A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	21,5000	51,80 30,00	1 113,75 645,00
94	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	21,5000	45,71 33,00	982,68 709,50
95	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 20mm	m2	21,5000	401,52 175,38	8 632,60 3 770,67
96	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	78,5600	8,67 8,40	681,13 659,90
97	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	78,5600	288,75 21,00	22 684,22 1 649,76
		<i>Total</i>	Lei			599 044,19
		<b>Total Peretii peste 0.00 alte fatade. Inklusiv salariu</b>				<b>599 044,19 196 301,99</b>

	Total	Lei	1 079 897,81
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	97 380,17
	Transportarea materialelor	5 %	33 073,79
	Total		1 210 351,77
	Cheltuieli de regie	5 %	60 517,59
	Total		1 270 869,36

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiul de deviz	6 %			76 252,17
		Total				1 347 121,53
		Tva	20 %			269 424,30
		<b>Total deviz:</b>				<b>1 616 545,83</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>405 750,71</b>

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Renovarea fatadei Casei de Cultura din s. Carpineni, r. Hincesti

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Renovarea fatadei

Valoarea de deviz 1 616 545,83 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	374,7000	60,00	22 482,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	12,9080	60,00	774,48
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	573,4755	60,00	34 408,53
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	846,0100	60,00	50 760,60
5.	7123010010200	Betonist	h-om	99,7474	60,00	5 984,84
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,3268	60,00	1 039,61
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	539,8160	60,00	32 388,96
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	14,9250	60,00	895,50
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	38,9921	60,00	2 339,53
10.	7133010012100	Ipsosar	h-om	394,6855	60,00	23 681,13
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 286,1590	60,00	77 169,54
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	347,2219	60,00	20 833,29
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	76,3200	60,00	4 579,20
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	34,5664	60,00	2 073,98
15.	7422010060100	Timplar	h-om	6,8800	60,00	412,80
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	283,3309	60,00	16 999,85
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	208,7879	60,00	12 527,27
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	69,9600	60,00	4 197,60
19.	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	46,0400	60,00	2 762,40
20.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	59,1200	60,00	3 547,20
21.	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	1 431,5400	60,00	85 892,40
<b>Total manopera</b>						<b>405 750,71</b>

### Materiale:

1.	1411112205747	Praf de travertin	kg	20,1838	51,00	1 029,37
2.	1420202205504	Argila de sculptura	kg	27,4704	63,00	1 730,63
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	13,6987	426,00	5 835,65
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,1245	394,00	2 413,06
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,7365	394,00	5 806,18
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	31,9195	16,15	515,50
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4310	7 132,00	3 073,89
8.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{\sigma} = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,2028	7 132,00	1 446,37
9.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,1826	7 132,00	1 302,30
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2536	7 132,00	1 808,68
11.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0169	7 132,00	120,53
12.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\sigma}=100,125$	m3	1,5849	7 132,00	11 303,50



		mm, calit, a II a				
13.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,0352	7 132,00	251,05
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1908	7 132,00	1 360,79
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	856,4800	7,00	5 995,36
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0763	18 895,50	1 441,73
17.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	9,4224	188,00	1 771,41
18.	2320187315789	Decofrol	kg	8,1727	118,75	970,51
19.	23203226000361	Gudron	kg	4,3602	28,00	122,09
20.	2413217300010	Cleme	buc	40,0656	43,56	1 745,26
21.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	5,5181	98,00	540,78
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	94,5960	19,00	1 797,32
23.	24165861053031	Grund betonocontact	kg	101,7600	19,00	1 933,44
24.	2416586105310	Amorsa-grund tip Baumit	kg	98,0010	38,00	3 724,05
25.	2430116103950	Vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza	kg	9,6750	43,00	416,02
26.	243011610400	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (Vopsea de calitate superioara tip Baumit)	kg	394,8096	43,00	16 976,81
27.	24302261000001	Fuga	kg	20,1273	34,00	684,33
28.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	263,9400	58,75	15 506,48
29.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 670,0037	3,80	10 146,02
30.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 945,6054	4,60	18 149,78
31.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* (gr.100mm Placi polistiren extrudat XPS, cu grosimea de 100mm densitatea 26 kg/m3, Standart EN1602, conductivitate termica 0.035W/mk, standart (SM SR EN12677), stres de compresiune 10% a grosimii de 200kPa (SM GOST-EN 826), clasa incendiara E, (standarr EN13501-1+A1))	m2	35,1157	208,00	7 304,07
32.	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* (gr.100mm Placi polistiren expandat EPS, cu grosimea de 100mm densitatea 15 kg/m3, Standart EN1602, conductivitate termica 0.038W/mk, standart (SM SR EN12677), stres de compresiune 10% a grosimii de 70kPa (SM GOST-EN 826), clasa incendiara E, (standarr EN13501-1+A1))	m2	526,7352	349,00	183 830,58
33.	25213026029091	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* (gr. 100 mm, densitatea 75kg/m3, conductivitatea 0.044W/km valoarea declarata a stresului de compresiune la deformarea de 10% a grosimii de 50kPa (GOST R EN 826) clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1))	m2	171,2960	369,00	63 208,22
34.	25213026029092	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* 20mm	m2	23,2350	142,00	3 299,37
35.	25231467200000	Ornament uzinat (Montarea sferelor fara costul sferelor)	buc	4,1200	0,00	0,00
36.	2551447335247	Praf de freat	kg	23,9683	53,00	1 270,32
37.	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	8,2734	83,60	691,66
38.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	781,2804	12,00	9 375,37
39.	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	7 492,7463	2,61	19 556,07
40.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	25,2298	7,02	177,11
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 823,7217	2,61	4 759,92

42.	2652102100713	Var pasta	m3	0,5277	4 750,00	2 506,54
43.	2652102100737	Var hidratat	kg	28,5820	5,54	158,34
44.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	31,9195	3,50	111,71
45.	2653102100831	Amestec uscat	kg	153,5100	2,52	386,85
46.	26531021008311	Tink	kg	1 462,8000	32,00	46 809,60
47.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 344,3539	12,00	16 132,25
48.	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	1 411,0740	35,00	49 387,59
49.	26611128004	Placi sau piscoturi de gresie 400 x 400 mm. Calitatea A.	m2	43,6805	230,00	10 046,51
50.	26611128008000	Placi sau straufuri din marmura, travertin, piatra	m2	64,3360	256,00	16 470,02
51.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	21,2744	0,00	0,00
52.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,8141	0,00	0,00
53.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	2,2076	0,00	0,00
54.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	2,0275	0,00	0,00
55.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	158,4488	3,80	602,11
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	319,1950	2,85	909,72
57.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,1941	18,00	57,49
58.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	84,1378	106,00	8 918,61
59.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,1600	41,00	6,56
60.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	0,9636	32,00	30,84
61.	2710602200	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (5 bare d12 etrieri d6mm.)	kg	522,3503	28,00	14 625,80
62.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	232,9626	8,00	1 863,70
63.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,4232	41,00	17,35
64.	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	2,4240	42,00	101,81
65.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	21,5000	275,00	5 912,50
66.	281210630514	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M24) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.)	m	15,6870	221,00	3 466,83
67.	2812106305141	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-24) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.)	m	2,1420	221,00	473,38
68.	2812106305181	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-03B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale)	m	33,0750	82,00	2 712,15
69.	2812106305182	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-03B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale la ferestre)	m	10,9200	82,00	895,44
70.	281210630519	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M14) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale.)	m	14,9100	146,00	2 176,86
71.	2812106305191	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE-M14) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Sub ferestre)	m	4,4835	146,00	654,59
72.	281210630521	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-05) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni.)	m	167,8740	194,00	32 567,56

73.	281210630522	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni	m	18,4800	204,00	3 769,92
74.	281210630523	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M21-B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile sub ferestre.	m	2,1000	212,00	445,20
75.	281210630524	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.	m	8,7360	111,00	969,70
76.	281210630525	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m	16,6950	90,00	1 502,55
77.	281210630526	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.)	m	9,3870	94,00	882,38
78.	2812106305261	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale la usi	m	4,4100	94,00	414,54
79.	281210630527	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-20B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.)	m	5,2605	176,00	925,85
80.	2812106305271	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-20B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu pe usa)	m	1,8900	176,00	332,64
81.	281210630528	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.)	m	2,3100	88,00	203,28
82.	28121063059	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-16) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei)	m	8,7360	80,00	698,88
83.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	14,1060	30,00	423,18
84.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,2544	40,00	330,17
85.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,1408	0,50	1,57
86.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	12,6750	51,00	646,42
87.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	86,0000	2,23	191,78
88.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	20,0328	114,35	2 290,75
89.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,1408	2,23	7,01
90.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,5025	60,00	30,14
91.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 284,8240	1,40	5 998,75
92.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	6,6540	40,00	266,16
93.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	20,0328	47,92	959,97
94.	2875274000502	Cot burlan	buc	40,0656	101,28	4 057,84
95.	2875274000503	Cot de capat	buc	20,0328	102,37	2 050,76
96.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	20,0328	49,01	981,81

97.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	24,5991	33,00	811,77
98.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,1408	30,00	94,22
99.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,1160	3,56	7,53
100.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,6994	22,50	263,25
101.	4100116202820	Apa potabila	m3	2,9100	22,50	65,45
102.	4100126202818	Apa	m3	3,9040	22,50	87,83
103.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	129,9190	2,85	370,25
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>661 475,84</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,2865	500,00	143,25
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 862,0000	1,93	5 523,66
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	17,6265	27,03	476,45
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,7856	27,03	21,23
5.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2645	366,00	96,81
6.	2922140007000	Macara	h-ut	5,6423	607,50	3 427,69
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	22,0532	20,00	441,06
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,3887	26,00	10,11
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,2555	25,00	331,41
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,6851	30,00	410,55
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,3627	356,00	129,11
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,0906	54,95	664,38
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,1486	103,95	119,40
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,3670	56,43	133,58
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,4240	56,43	23,93
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,8160	26,00	99,22
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,6545	20,00	13,09
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2563	482,63	606,33
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>12 671,26</b>

Total	Lei	1 079 897,81
Asigurarea sociala si medicala	24 %	97 380,17
Transportarea materialelor	5 %	33 073,79
Total		1 210 351,77
Cheltuieli de regie	5 %	60 517,59
Total		1 270 869,36
Beneficiul de deviz	6 %	76 252,17
Total		1 347 121,53
Tva	20 %	269 424,30

**Total deviz:**

**1 616 545,83**

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Renovarea fatadei Casei de Cultura din s. Investitor Primaria Carpineni  
Carpineni, r. Hincesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Stâlpi din mijloc</b>				
1	CJ05A	Profiluri exterioare, drepte trase pe loc cu sablonul la briuri cu latimi peste 20 cm si iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin. Profile b=350mm	m			127,36 105,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0140	394,00	6,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	2,61	10,62
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	4 750,00	5,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	25,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	56,43	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 852,81
2	CJ05A	Profiluri exterioare, drepte trase pe loc cu sablonul la briuri cu latimi peste 20 cm si iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin. Profile b=150mm	m			127,38 105,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0140	394,00	6,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	2,61	10,62
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	4 750,00	5,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	25,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	56,43	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 686,49
3	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-05) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni.	m			246,83 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630521	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-05) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni.)	m	1,0500	194,00	203,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			39 463,76
4	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni	m			257,34 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630522	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de	m	1,0500	204,00	214,20

1	2	3	4	5	6	7
		protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni				
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 529,16
5	R12A17C	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat cu inaltimea: pina la 250 mm	buc			5 448,16 3 864,00
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	64,4000	60,00	3 864,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	43,0000	35,00	1 535,10
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,6000	63,00	38,56
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1000	83,60	8,53
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0860	22,50	1,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			43 585,26
6	R12A17D	Confectionarea modelului de capitel ionic: ornamentat. Se adauga la fiecare 50 mm urmatori la norma R12A17C	buc			4 368,22 1 948,80
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	4,0600	60,00	1 948,80
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	8,0000	35,00	2 284,80
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,1500	63,00	77,11
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0800	83,60	54,57
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0160	22,50	2,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			34 945,79
7	R12A44A	Turnare denticulelor si picaturilor la bucata: cu inaltimea pina la 150 mm Capiteli	buc			59,78 27,60
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	0,4600	60,00	27,60
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,9000	35,00	32,13
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0020	22,50	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			956,41
8	R12A44B	Turnare denticulelor si picaturilor la bucata: Se adauga la fiecare 50 mm urmatori la norma R12A44A	buc			59,33 48,60
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	0,2700	60,00	48,60
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,3000	35,00	10,71
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	22,50	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			949,33
9	R12A55A	Instalarea denticulelor si picaturilor la bucata: inaltimea pina la 150 mm	buc			16,21 13,80
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0300	42,00	1,27
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,0300	35,00	1,06
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			259,29
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			539,53
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,71 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	12,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 145,62
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2			7,64 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105310	Amorsa-grund tip Baumit	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			860,39

1	2	3	4	5	6	7
13	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent. Vopsea de calitate superioara tip Baunit culorile conform plansei 7	m2			57,00 27,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	60,00	27,00
	243011610400	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (Vopsea de calitate superioara tip Baunit)	kg	0,6400	43,00	27,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,85	1,43
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,15	0,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 416,50
		<b>2. Axele 2-3 Peretii, tavanul</b>				
14	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-03B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale.	m			129,23 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2812106305181	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-03B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale)	m	1,0500	82,00	86,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 070,59
15	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M14) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale.	m			196,45 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630519	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M14) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale.)	m	1,0500	146,00	153,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 789,53
16	CJ05A	Profiluri exterioare, drepte trase pe loc cu sablonul la briuri cu latimi peste 20 cm si iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin. Profile b=1.1m	m			127,37 105,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0140	394,00	6,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	2,61	10,62
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	4 750,00	5,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	25,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	56,43	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			254,74
17	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M21-B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile sub ferestre.	m			265,73 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630523	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M21-B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile sub ferestre.	m	1,0500	212,00	222,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			531,46
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			965,26
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,71
						33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	12,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 577,24
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2			7,64
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105310	Amorsa-grund tip Baumit	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 434,19
21	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent. Vopsea de calitate superioara tip Baumit culorile conform plansei 7	m2			57,00
						27,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	60,00	27,00
	243011610400	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (Vopsea de calitate superioara tip Baumit)	kg	0,6400	43,00	27,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,85	1,43
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,15	0,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 695,69
		<b>3. Sectiunea 4-4 Plansa 17 Copertina de est.</b>				
22	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile. Betonarea stilpilor	m2			148,65
						75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	60,00	0,48
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	2,23	0,11
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	0,50	0,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	40,00	1,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	188,00	28,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 132,00	7,14
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	7 132,00	10,69
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	118,75	14,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	482,63	9,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 330,81
23	CC02D2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante cite 5 bare d12 etrieri d6mm.	kg			30,74
						2,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	60,00	2,04



1	2	3	4	5	6	7
	2710602200	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (5 bare d12 etrieri d6mm.)	kg	1,0250	28,00	28,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 424,13
24	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			2 095,73 323,99
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	60,00	297,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	361,0000	2,61	970,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7100	394,00	288,14
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6600	426,00	289,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	22,50	8,11
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	103,95	5,92
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	356,00	6,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	54,95	32,97
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	607,50	170,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 957,07
25	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.Grinzi pe stilpi 200*200 in doua rinduri incadrate in perete+ grinzi pentru tavan 200*100 5 buc.	m3			9 995,32 1 350,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	60,00	1 215,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	60,00	135,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	51,00	382,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 132,00	71,32
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 132,00	6 632,76
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	7 132,00	855,84
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	30,00	102,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	98,00	294,98
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	28,00	72,24
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	40,00	120,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	18,00	26,10
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	500,00	75,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	26,00	5,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			16 892,09
26	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			10 838,91 1 445,41
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	60,00	1 300,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	60,00	144,59
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	7 132,00	1 141,14
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	7 132,00	427,91
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	7 132,00	5 919,55
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	40,00	288,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	32,00	140,18
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	18,00	60,82
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	98,00	192,09
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	30,00	1 140,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	500,00	75,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	20,00	8,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 384,56
27	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.008 se iau dupa proiect.	m2			80,30 17,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	60,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0080	7 132,00	57,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 211,49

1	2	3	4	5	6	7
28	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Stilpii copertinelor pe patru fete	m			221,52 171,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,5500	60,00	153,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0270	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	394,00	14,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0000	2,61	21,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	4 750,00	13,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	25,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	56,43	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 467,77
29	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu. Baza stilpilor.	m2			285,68 192,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	168,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	24,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,61	29,75
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	5,54	34,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	394,00	28,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	22,50	0,41
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	56,43	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	25,00	0,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 316,97
30	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.	m			159,69 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630524	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.	m	1,0500	111,00	116,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 328,59
31	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-16) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m			127,14 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	28121063059	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-16) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei)	m	1,0500	80,00	84,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 057,77
32	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi rotunzi d=200mm la constructii in inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile. Betonarea stilpisorilor balustradei.	m2			148,60 75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	60,00	0,48
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	2,23	0,11
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	0,50	0,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	40,00	1,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	188,00	28,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 132,00	7,11
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	7 132,00	10,67
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	118,75	14,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	482,63	9,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			834,51
33	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante cite 5 bare d12 etrieri d6mm.	kg			30,74 2,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	60,00	2,04
	2710602200	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (5 bare d12 etrieri d6mm.)	kg	1,0250	28,00	28,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 236,36
34	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimea pina la 35 m inclusiv	m3			2 095,77 324,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	60,00	297,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	361,0000	2,61	970,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7100	394,00	288,15
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6600	426,00	289,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	22,50	8,12
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	103,95	5,93
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	356,00	6,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	54,95	32,97
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	607,50	170,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 257,46
35	CB22A	Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special si special greu, (consolele poligonale si rotunde ale planseelor ciuperi, suprafete curbe sau poligonale complicate etc.) in elemente turnate in interiorul constructiilor executate in cofraje glisante din scinduri de rasinoase, exclusiv sustinerile, la constructii avind inaltimea de pina la 35 m inclusiv cofraje pentru mina curenta figurata	m2			226,57 114,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,6500	60,00	99,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 132,00	71,32
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	40,00	4,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0800	41,00	3,28
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	118,75	14,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	3,56	1,42
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0500	366,00	18,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 198,57
36	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante cite 5 bare d12 etrieri d6mm.	kg			30,74 2,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	60,00	2,04
	2710602200	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (5 bare d12 etrieri d6mm.)	kg	1,0250	28,00	28,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 967,36
37	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimea pina la 35 m inclusiv. balustrada mina curenta	m3			2 095,65 324,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	60,00	297,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	361,0000	2,61	970,47

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7100	394,00	288,10
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6600	426,00	289,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	22,50	8,10
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	103,95	5,92
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	356,00	6,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	54,95	32,97
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	607,50	170,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			838,26
38	CJ05A	Profiluri exterioare, drepte trase pe loc cu sablonul la briuri cu latimi peste 20 cm si iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin. Stilpii mici 6 buc pe patru parti	m			127,37 105,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0140	394,00	6,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	2,61	10,62
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	4 750,00	5,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,50	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	25,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	56,43	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 995,76
39	R12A10J	Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele, mazare): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 300 mm Sfere.	buc			4 714,72 3 120,00
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	52,0000	60,00	3 120,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	42,0000	35,00	1 484,70
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,5000	63,00	95,44
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,1500	83,60	12,67
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0840	22,50	1,91
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 714,72
40	R12A24A4	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare din clei pentru profiluri reliefate si convexe, ornament simplu si de complexitate medie, latimea desfasurata: pina la 300 mm Sfere	buc			761,77 92,40
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	1,5400	60,00	92,40
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	14,0000	35,00	499,80
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	1,7000	63,00	109,24
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,7000	83,60	59,69
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0280	22,50	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			761,77
41	R12A44A	Turnare denticulelor si picaturilor la bucata: cu inaltimea pina la 150 mm Sfere	buc			59,78 27,60
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	0,4600	60,00	27,60
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,9000	35,00	32,13
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0020	22,50	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			239,10
42	R12A55A	Instalarea denticulelor si picaturilor la bucata: inaltimea pina la 150 mm	buc			16,20 13,80
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0300	42,00	1,27
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,0300	35,00	1,06
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			64,82
43	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra, frecat cu peria de sirma. Montarea sferelor fara costul sferelor	buc			59,65 54,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,8000	60,00	48,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,5000	2,61	3,92
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,0400	41,00	1,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	25231467200000	Ornament uzinat (Montarea sferelor fara costul sferelor)	buc	1,0300	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			238,61
44	R12A10I	Confectionarea modelului detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate, briie, meandre, frize, denticule, picaturi, margele): in relief si convexe, ornament complex, latimea desfasurata a modelului: pina la 200 mm. Fuse.	buc			2 878,78 2 418,00
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	40,3000	60,00	2 418,00
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	12,0000	35,00	424,20
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,5000	63,00	31,81
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,0500	83,60	4,22
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0240	22,50	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			43 181,73
45	R12A24B3	Confectionarea tiparelor pentru detaliile liniare (profiluri trase ornamentate, briie, frize, denticule, picaturi): tipare din clei pentru profiluri reliefate si convexe, ornament complex, latimea desfasurata: pina la 200 mm. Fuse	buc			402,29 64,80
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,0800	60,00	64,80
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	7,0000	35,00	249,90
	1420202205504	Argila de sculptura	kg	0,9600	63,00	61,69
	2611112500006	Gelatina tehnica	kg	0,3000	83,60	25,58
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0140	22,50	0,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			804,58
46	R12A35I	Turnarea detaliilor liniare (profiluri trase ornamentate , briie, frize, denticule, picaturi): reliefate si convexe, ornament complex, latimea desfasurata: pina la 200 mm Fuse	m			373,44 69,60
	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1,1600	60,00	69,60
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	8,5000	35,00	303,45
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0170	22,50	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 203,20
47	R12A55A	Instalarea denticulelor si picaturilor la bucata: inaltimea pina la 150 mm	buc			16,21 13,80
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0300	42,00	1,27
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,0300	35,00	1,06
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			486,18
48	R12A55B	Instalarea denticulelor si picaturilor la bucata: Se adauga la fiecare 50 mm urmasori la norma R12A55A	buc			67,90 66,00
	9310060019976	Muncitor restaurator, cat.4.0	h-om	0,1100	60,00	66,00
	2735725900525	Sirma de cupru sau de alama	kg	0,0300	42,00	1,27
	2653102100854	Ipsos de modelat	kg	0,0100	35,00	0,35
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 036,96
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			147,79
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,71 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	12,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 409,58
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2			7,64
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105310	Amorsa-grund tip Baumit	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			235,69
52	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent. Vopsea de calitate superioara tip Baumit culorile conform plansei 7	m2			57,00
						27,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	60,00	27,00
	243011610400	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (Vopsea de calitate superioara tip Baumit)	kg	0,6400	43,00	27,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,85	1,43
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,15	0,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 757,73
		<b>4. Sectiunea 5-5 Plansa 18 Coloane</b>				
53	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile Betonarea stilpilor	m2			148,65
						75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	60,00	60,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	60,00	0,48
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	2,23	0,11
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	0,50	0,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	40,00	1,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	188,00	28,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 132,00	7,13
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	7 132,00	10,70
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	118,75	14,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	482,63	9,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 171,91
54	CC02D2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante cite 5 bare d12 etrieri d6mm.	kg			30,74
						2,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0340	60,00	2,04
	2710602200	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (5 bare d12 etrieri d6mm.)	kg	1,0250	28,00	28,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 037,56
55	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			2 095,72
						324,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	60,00	297,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	361,0000	2,61	970,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7100	394,00	288,13
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6600	426,00	289,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	22,50	8,11
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	103,95	5,93
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	356,00	6,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	54,95	32,97
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	607,50	170,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			37 178,05
56	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Partea superioara a coloanelor	m			221,53
						171,00

1	2	3	4	5	6	7
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,5500	60,00	153,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0270	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	394,00	14,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0000	2,61	21,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	4 750,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	25,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	56,43	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 458,94
57	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Partea interioara a coloanelor	m			221,53 171,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,5500	60,00	153,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0270	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	394,00	14,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0000	2,61	21,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	4 750,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	25,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	56,43	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 458,94
58	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M24) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.	m			275,19 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630514	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M24) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.)	m	1,0500	221,00	232,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 111,32
59	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m			137,64 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630525	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IG/M-17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m	1,0500	90,00	94,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 188,50
60	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m			141,84 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630526	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.)	m	1,0500	94,00	98,70

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 268,06
61	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-20B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.	m			227,93 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630527	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-20B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.)	m	1,0500	176,00	184,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 141,93
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			4,79 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 177,42
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			45,71 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	12,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 229,12
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor tip Baumit	m2			7,64 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105310	Amorsa-grund tip Baumit	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 877,61
65	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent. Vopsea de calitate superioara tip Baumit culorile conform plansei 7	m2			56,99 27,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	60,00	27,00
	243011610400	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (Vopsea de calitate superioara tip Baumit)	kg	0,6400	43,00	27,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,85	1,42
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,15	0,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 002,52
		<b>5. Axele D-E</b>				
66	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Partea superioara a coloanelor	m			221,61 171,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,5500	60,00	153,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0270	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	394,00	14,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0000	2,61	21,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	4 750,00	13,74



1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	25,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	56,43	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			452,09
67	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Partea interioara a coloanelor	m			221,48 171,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,5500	60,00	153,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0270	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	394,00	14,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0000	2,61	21,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	4 750,00	13,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	25,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	56,43	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			487,26
68	CJ07A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul la cornise cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 75 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T cu fata vizibila driscuite fin Sub ferestre	m			221,55 171,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,5500	60,00	153,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0270	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	394,00	14,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,0000	2,61	21,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	4 750,00	13,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	25,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	56,43	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			946,03
69	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-24) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.	m			275,15 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2812106305141	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-24) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. capiteli la stilpii copertinei.)	m	1,0500	221,00	232,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			561,30
70	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE-M14) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Sub feresttre	m			196,45 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2812106305191	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE-M14) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Sub feresttre)	m	1,0500	146,00	153,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			838,86
71	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din	m			135,61 39,00

1	2	3	4	5	6	7
		polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.				
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	281210630528	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-17) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu la stilpii copertinei.)	m	1,0500	88,00	92,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			298,35
72	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-03B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale la ferestre.	m			129,22 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2812106305182	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-03B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale la ferestre)	m	1,0500	82,00	86,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 343,91
73	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale la usi	m			141,88 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2812106305261	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (CP/M-04) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. Profile verticale la usi	m	1,0500	94,00	98,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			595,89
74	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, din polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-20B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu pe usa	m			227,83 39,00
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2812106305271	Profiluri uzinate (polistiren extrudat cu strat de protectie tip IZODECOR seria Marmorin (IE/M-20B) ori alte firme cu aceleasi dimensiuni. briu pe usa)	m	1,0500	176,00	184,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,61	2,61
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 750,00	1,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			410,09
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,79 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			192,32

1	2	3	4	5	6	7
76	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,71 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	12,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 834,19
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2			7,64 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105310	Amorsa-grund tip Baumit	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			306,69
78	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent. Vopsea de calitate superioara tip Baumit culorile conform plansei 7	m2			57,00 27,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	60,00	27,00
	243011610400	Vopsea pe baza de polimeri acrilici (Vopsea de calitate superioara tip Baumit)	kg	0,6400	43,00	27,52
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,85	1,43
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,15	0,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 287,21
		<b>6. Soclu</b>				
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor tip Baumit	m2			7,64 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105310	Amorsa-grund tip Baumit	kg	0,1500	38,00	5,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			278,57
80	CH11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Soclu si peretii verticali a scarii bibliotecii	m2			784,65 408,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	60,00	360,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	256,00	263,73
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	33,00	13,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	394,00	15,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,61	31,63
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	4 750,00	9,59
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	7,02	2,84
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	53,00	20,34
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	51,00	16,48
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	56,43	1,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			49 001,25
		<b>7. Soclu si pereti pina la cota 2.0m. Aite fatade.</b>				
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact.	m2			4,79 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	24165861053031	Grund betonocontact	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			203,20
82	IzF55A	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu placa de polistiren extrudat XPS. Placi polisterem extrudat gr.100mm Placi polistiren extrudat XPS, cu grosimea de 100mm densitatea 26 kg/m3, Standart EN1602, conductivitate termica 0.035W/mk, standart (SM SR EN12677), stres de compresiune 10% a grosimii de 200kPa (SM GOST-EN 826), clasa incendiara E, (standarr EN13501-1+A1). Ancadramentul golurilor cu vata minerala gr. 100 mm, densitatea 75kg/m3, conductivitatea 0.044W/km valoarea declarata a stresului de compresiune la deformarea de 10% a grosimii de 50kPa (GOST R EN 826) clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1)	m2			458,94 126,66
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	60,00	109,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	60,00	17,46
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,80	14,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,60	26,02
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* (gr.100mm Placi polistiren extrudat XPS, cu grosimea de 100mm densitatea 26 kg/m3, Standart EN1602, conductivitate termica 0.035W/mk, standart (SM SR EN12677), stres de compresiune 10% a grosimii de 200kPa (SM GOST-EN 826), clasa incendiara E, (standarr EN13501-1+A1))	m2	0,8200	208,00	172,27
	25213026029091	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* (gr. 100 mm, densitatea 75kg/m3, conductivitatea 0.044W/km valoarea declarata a stresului de compresiune la deformarea de 10% a grosimii de 50kPa (GOST R EN 826) clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1))	m2	0,2500	369,00	93,17
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,3400	8,00	2,75
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,40	8,48
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	27,03	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	30,00	0,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			19 459,01
83	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastr	m2			508,60 99,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,00	99,00
	26611128004	Placi sau piscoturi de gresie 400 x 400 mm. Calitatea A.	m2	1,0200	230,00	236,95
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,80	14,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	34,00	16,14
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	7,00	141,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	56,43	0,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			21 564,49
		<b>8. Peretii peste 0.00 alte fatade.</b>				
84	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			61,06 45,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 132,00	2,14
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 132,00	0,71
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	7 132,00	2,14
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	18 895,50	2,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	40,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,93	8,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			38 836,89
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betonocontact.	m2			4,79 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	24165861053031	Grund betonocontact	kg	0,1500	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 048,03
86	IzF55A	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu placa de polistiren expandat EPS. Placi polisterern expandart gr.100mm Placi polistiren expandat EPS, cu grosimea de 100mm densitatea 15 kg/m3, Standart EN1602, conductivitate termica 0.038W/mk, standart (SM SR EN12677), stres de compresiune 10% a grosimii de 70kPa (SM GOST-EN 826), clasa incendiara E, (standarr EN13501-1+A1). Ancadramentul golurilor cu vata minerala gr. 100 mm, densitatea 75kg/m3, conductivitatea 0.044W/km valoarea declarata a stresului de compresiune la deformarea de 10% a grosimii de 50kPa (GOST R EN 826) clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1) inclusiv glafurile	m2			575,72 126,66
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	60,00	109,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	60,00	17,46
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,80	14,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,60	26,02
	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* (gr.100mm Placi polistiren expandat EPS, cu grosimea de 100mm densitatea 15 kg/m3, Standart EN1602, conductivitate termica 0.038W/mk, standart (SM SR EN12677), stres de compresiune 10% a grosimii de 70kPa (SM GOST-EN 826), clasa incendiara E, (standarr EN13501-1+A1))	m2	0,8200	349,00	289,04
	25213026029091	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* (gr. 100 mm, densitatea 75kg/m3, conductivitatea 0.044W/km valoarea declarata a stresului de compresiune la deformarea de 10% a grosimii de 50kPa (GOST R EN 826) clasa incendiara A (SM SR EN 13501-1+A1))	m2	0,2500	369,00	93,17
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,3400	8,00	2,75
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,40	8,48
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	27,03	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	30,00	0,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			366 154,80
87	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			31,72 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	58,75	24,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 176,31
88	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,71 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	12,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			29 069,21
89	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			147,05 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	26,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			93 521,26
90	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			63,98 50,40

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	60,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	60,00	19,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,61	3,37
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	4 750,00	6,65
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	394,00	3,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	22,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	56,43	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	27,03	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 502,28
91	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			308,17 24,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	275,00	275,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,23	8,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 625,66
92	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			93,74 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,52	17,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 015,37
93	CN08A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2			51,80 30,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5000	60,00	30,00
	2430116103950	Vopsea pe baza de carboxil-metilceluloza	kg	0,4500	43,00	19,35
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,85	1,43
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,15	0,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 113,75
94	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,71 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	12,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			982,68
95	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 20mm	m2			401,52 175,38
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,00	143,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,00	31,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,60	23,23
	25213026029092	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* 20mm	m2	1,0700	142,00	153,46
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	12,00	15,39
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,40	11,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	27,03	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,00	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 632,60
96	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,67 8,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	27,03	0,27

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			681,13
97	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			288,75
						<u>21,00</u>
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,00	21,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	106,00	113,53
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	101,28	51,65
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	49,01	12,50
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	43,56	22,22
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	114,35	29,16
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	102,37	26,10
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	47,92	12,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			22 684,22

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator Scobioala Eugeniu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.